
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 한방항노화실

정책: 행정운영경비(한방항노화실)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 한방항노화실

한방항노화실 21,056,442 15,743,343 5,313,099

국 275,000 275,000 0

균 1,820,400 1,330,400 490,000

기 1,996,000 1,996,000 0

도 2,092,950 967,950 1,125,000

군 14,872,092 11,173,993 3,698,099

행정운영경비(한방항노화실) 44,060 53,640 △9,580

기본경비 44,060 53,640 △9,580

기본경비 44,060 53,640 △9,580

201 일반운영비 31,100 40,680 △9,580

01 사무관리비 29,100 38,680 △9,580

○운영수당 8,340 20,040 △11,700

0주제관 당직비 7,320 14,640 △7,320

0휴양림 당직비 1,020 5,400 △4,380

○안전 및 보건관리자 위탁수수료

2,120 0 2,120

60,000원*1인*122일

60,000원*1인*17일

10,000원*53명*4개월

한방약초산업육성 2,298,010 1,500,010 798,000

균 1,362,400 872,400 490,000

도 166,700 103,700 63,000

군 768,910 523,910 245,000

항노화산업육성지원 543,790 445,790 98,000

균 22,400 22,400 0

도 1,700 1,700 0

군 519,690 421,690 98,000

한방의료클러스터기반구축 395,000 297,000 98,000

207 연구개발비 98,000 0 98,000

01 연구용역비 98,000 0 98,000

○산청 한방약초산업특구(한방약초밸리)용역 98,000 0 98,000

0지구단위계획 변경 용역 20,000 0 20,000

0도로,주차장,저류시설 실시계획인가 변경용

역 20,000 0 20,000

0공원조성계획수립 용역 29,000 0 29,000

0공원,녹지 실시계획인가 용역 29,000 0 29,000

20,000,000원

20,000,000원

29,000,000원

29,000,000원

한방진흥사업육성지원 1,754,220 1,054,220 700,000

균 1,340,000 850,000 490,000

도 165,000 102,000 63,000

군 249,220 102,220 147,000

농촌 신활력 플러스사업 700,000 0 700,000

균 490,000 0 490,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 0 147,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

도 900 0 900
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부서: 한방항노화실

정책: 한방약초산업육성

단위: 한방진흥사업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,100 0 2,100

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○농촌 신활력 한방약초융복합사업 추진

10,000 0 10,00010,000,000원

균 7,000 0 7,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

202 여비 2,000 0 2,000

균 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

01 국내여비 2,000 0 2,000

○농촌 신활력 플러스사업 여비

2,000 0 2,000250,000원*2명*4개월

균 1,400 0 1,400

도 180 0 180

군 420 0 420

207 연구개발비 150,000 0 150,000

균 105,000 0 105,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

01 연구용역비 150,000 0 150,000

○농촌 신활력 플러스사업 용역비

150,000 0 150,000150,000,000원

균 105,000 0 105,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

301 일반보상금 15,000 0 15,000

균 10,500 0 10,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

09 행사실비보상금 15,000 0 15,000

○농촌 신활력 조직육성 및 지원 15,000 0 15,00015,000,000원

균 10,500 0 10,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

307 민간이전 200,000 0 200,000

균 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○농촌 신활력 플러스사업(경상보조)

200,000 0 200,000200,000,000원

균 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 308,000 0 308,000

균 215,600 0 215,600
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부서: 한방항노화실

정책: 한방약초산업육성

단위: 한방진흥사업육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 27,720 0 27,720

군 64,680 0 64,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 308,000 0 308,000

○농촌 신활력 플러스사업(자본보조)

308,000 0 308,000308,000,000원

균 215,600 0 215,600

도 27,720 0 27,720

군 64,680 0 64,680

405 자산취득비 15,000 0 15,000

균 10,500 0 10,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○농촌 신활력 플러스사업 기반시설

15,000 0 15,00015,000,000원

균 10,500 0 10,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

한방약초산업의 이미지 강화 2,179,400 2,117,400 62,000

기 270,000 270,000 0

도 197,000 135,000 62,000

군 1,712,400 1,712,400 0

산청한방약초축제행사 2,179,400 2,117,400 62,000

기 270,000 270,000 0

도 197,000 135,000 62,000

군 1,712,400 1,712,400 0

문화관광축제 지원(산청한방약초축제) 2,167,000 2,105,000 62,000

기 270,000 270,000 0

도 197,000 135,000 62,000

군 1,700,000 1,700,000 0

307 민간이전 2,167,000 2,105,000 62,000

기 270,000 270,000 0

도 197,000 135,000 62,000

군 1,700,000 1,700,000 0

04 민간행사사업보조 2,167,000 2,105,000 62,000

○문화관광축제 지원(산청한방약초축제)

2,127,000 2,065,000 62,0002,127,000,000원

기 270,000 270,000 0

도 197,000 135,000 62,000

군 1,660,000 1,660,000 0

약초산업육성 118,360 98,360 20,000

약초산업육성지원사업 118,360 98,360 20,000

한방약초 홍보지원 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○한방약초 홍보 지원 20,000 0 20,00020,000,000원*1식
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부서: 한방항노화실

정책: 동의보감촌 시설 운영

단위: 동의보감촌 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동의보감촌 시설 운영 13,581,984 9,194,645 4,387,339

국 275,000 275,000 0

균 458,000 458,000 0

기 1,726,000 1,726,000 0

도 1,555,500 555,500 1,000,000

군 9,567,484 6,180,145 3,387,339

동의보감촌 관리 운영 728,501 705,731 22,770

국 275,000 275,000 0

도 82,500 82,500 0

군 371,001 348,231 22,770

동의보감촌 관리·운영 추진 728,501 705,731 22,770

국 275,000 275,000 0

도 82,500 82,500 0

군 371,001 348,231 22,770

201 일반운영비 72,170 56,820 15,350

국 15,300 15,300 0

도 4,590 4,590 0

군 52,280 36,930 15,350

01 사무관리비 57,170 41,820 15,350

○어의, 의녀복 구입 9,750 0 9,750

○어의모자, 의녀모자 구입 3,500 0 3,500

○한방기체험장 체험수기 심사위원수당

900 0 900

○한방기체험장 체험수기 심사위원회 운영비

200 0 200

○한방기체험장 체험수기 포스터 제작

1,000 0 1,000

250,000원*39벌

50,000원*70개

300,000원*3명

200,000원

1,000,000원

301 일반보상금 2,000 0 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○한방기체험장 체험수기 당선작 시상금

2,000 0 2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 147,177 153,711 △6,534

국 24,700 24,700 0

도 7,410 7,410 0

군 115,067 121,601 △6,534

01 시설비 147,177 153,711 △6,534

○엑스포주제관 옥상 방수 공사 24,166 10,000 14,166

○동의보감촌 대장간 세정집진시설 설치공사

1,300 22,000 △20,700

24,166,000원

1,300,000원

405 자산취득비 24,954 13,000 11,954

01 자산및물품취득비 24,954 13,000 11,954

○동의보감촌 대장간 집진기 6,534 0 6,534

○어의,의녀복 옷장 및 사물함 3,450 0 3,450

0어의,의녀복 옷장 2,200 0 2,200

0체험참여자 물품보관 사물함 1,250 0 1,250

6,534,000원

550,000원*4개

250,000원*5개
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부서: 한방항노화실

정책: 동의보감촌 시설 운영

단위: 동의보감촌 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○주제관 사물함 770 0 770

0주제관 사물함 440 0 440

0소파겸 사물함 330 0 330

○홍보물게시대 440 0 440

○주제관 및 박물관 입장객 무인계수기

760 0 760

440,000원*1개

330,000원*1개

440,000*1개

380,000원*2개

동의보감촌 시설사업 10,372,036 6,872,036 3,500,000

균 238,000 238,000 0

기 1,726,000 1,726,000 0

도 1,434,000 434,000 1,000,000

군 6,974,036 4,474,036 2,500,000

동의보감촌 외곽순환도로 개설공사 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○동의보감촌 외곽순환도로개설공사

2,000,000 1,000,000 1,000,0002,000,000,000원

도 1,000,000 0 1,000,000

군 1,000,000 1,000,000 0

동의보감촌 활성화를 위한 토지매입 2,709,000 209,000 2,500,000

401 시설비및부대비 2,709,000 209,000 2,500,000

01 시설비 2,709,000 209,000 2,500,000

○동의보감촌 활성화를 위한 토지매입

2,709,000 209,000 2,500,0002,709,000,000원

한방자연휴양림 관리 운영 1,623,447 1,258,878 364,569

균 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 1,493,447 1,128,878 364,569

휴양림 관리 633,447 268,878 364,569

101 인건비 141,905 112,076 29,829

04 기간제근로자등보수 141,905 112,076 29,829

○휴양림 성수기 관리 인부임 29,829 0 29,829

0기본급 24,048 0 24,048

0주차수당 3,207 0 3,207

0국민연금 1,227 0 1,227

0건강보험 881 0 881

0산재보험 213 0 213

0고용보험 178 0 178

0노인장기요양보험료 75 0 75

66,800원*60일*6명

66,800원*8일*6명

27,255,000원*4.5%

27,255,000원*3.23%

27,255,000원*0.78%

27,255,000원*0.65%

881,000원*8.51%

201 일반운영비 144,502 134,502 10,000
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부서: 한방항노화실

정책: 동의보감촌 시설 운영

단위: 한방자연휴양림 관리 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 60,170 50,170 10,000

○한방자연휴양림 유지관리 54,440 44,440 10,000

0휴양림 청소용품 구입 11,000 3,000 8,000

0휴양림 객실 내 비품 구입 12,550 10,550 2,000

ｏ파손, 분실 주방용품 구입 4,000 2,000 2,000

916,600원*12월

4,000,000원

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

01 시설비 320,000 0 320,000

○한방자연휴양림 시설관리 320,000 0 320,000

0구절초 유지관리 및 식재 100,000 0 100,000

0조경 및 휴양림내 유지관리 100,000 0 100,000

0주차장 및 법면 보강공사 100,000 0 100,000

0한방자연휴양림 도로포장 복구공사

20,000 0 20,000

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

405 자산취득비 19,840 15,100 4,740

01 자산및물품취득비 19,840 15,100 4,740

○한방자연휴양림 비품 구입 12,940 8,200 4,740

0객실용 전자렌지 구입 2,340 0 2,340

0객실용 TV 구입 2,400 0 2,400

130,000원*18개

400,000원*6개

지자체자연휴양림 700,000 700,000 0

균 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 570,000 570,000 0

401 시설비및부대비 680,000 700,000 △20,000

균 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 550,000 570,000 △20,000

01 시설비 675,590 698,560 △22,970

○한옥형 숲속의 집 신축사업 477,030 500,000 △22,970477,030,000원

03 시설부대비 4,410 1,440 2,970

○한옥형 숲속의 집 신축사업 부대비

4,410 1,440 2,970700,000,000원*0.63%

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○한옥형 숲속의 신축에 따른 물품구입

20,000 0 20,00020,000,000원

민간위탁시설 관리운영 858,000 358,000 500,000

균 120,000 120,000 0

도 9,000 9,000 0

군 729,000 229,000 500,000

민간위탁 시설 관리운영 658,000 158,000 500,000

401 시설비및부대비 658,000 158,000 500,000

01 시설비 658,000 158,000 500,000
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부서: 한방항노화실

정책: 동의보감촌 시설 운영

단위: 민간위탁시설 관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○동의보감촌 케이블카 설치사업 타당성조사 용

역 0 100,000 △100,000

○동의보감촌 케이블카 조성계획 및 실시설계

용역 600,000 0 600,000

0원

600,000,000원

재무활동(한방항노화실) 2,155,340 2,100,000 55,340

보전지출 55,340 0 55,340

보조금 반환금 55,340 0 55,340

802 반환금기타 55,340 0 55,340

01 국고보조금반환금 8,699 0 8,699

○산청홍화를 활용한 고부가가치화사업 집행잔

액 및 이자 6,700 0 6,700

○문화관광축제지원(산청한방약초축제)17회,18

회 이자반납 1,995 0 1,995

○2018년 산림휴양녹색공간조성사업(자연휴양림

등) 집행잔액 4 0 4

6,700,000원

1,994,550원

4,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 46,641 0 46,641

○동의보감 탕전원 주변정비 및 생산설비 구축

사업 집행잔액 2,660 0 2,660

○산청홍화를 활용한 고부가가치화사업 집행잔

액 및 이자 900 0 900

○문화관광축제지원(산청한방약초축제)17회,18

회 이자반납 1,091 0 1,091

○약용작물 안정생산지원사업 집행잔액

41,988 0 41,988

○2018년 산림휴양녹색공간조성사업(자연휴양림

등) 집행잔액 2 0 2

2,660,000원

900,000원

1,090,890원

41,987,900원

1,200원
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